
Proposta N. 2812

DETERMINA
N. 2454 DEL 31/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Bellesia Mauro

SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zecca Anna

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA IN MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP IN 
MATERIA DI GESTIONE SOCIETARIA VOLTA ALL’ACQUISIZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI 
VICENZA DELLA SOCIETÀ VALORE AMBIENTE SRL, CHE EFFETTUA IL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA NEL COMUNE DI VICENZA, E SUA TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING 
ALLO STUDIO POZZOLI SRL (P.IVA 06433730485). CIG: B34B92757A



Pagina 2 di 10   
                      
Proposta N. 2812 

DETERMINA N. 2454 DEL 31/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA IN MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
AL RUP IN MATERIA DI GESTIONE SOCIETARIA VOLTA ALL’ACQUISIZIONE DA PARTE DEL COMUNE 
DI VICENZA DELLA SOCIETÀ VALORE AMBIENTE SRL, CHE EFFETTUA IL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA NEL COMUNE DI VICENZA, E SUA TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING 
ALLO STUDIO POZZOLI SRL (P.IVA 06433730485). CIG: B34B92757A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                       IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Il Comune di Vicenza intende avviare un’attività di carattere strategico, volta all’acquisizione della 
società Valore Ambiente Srl, del gruppo AGSM-AIM Spa e sua trasformazione in società in house 
providing, al fine di una migliore gestione del ciclo dei rifiuti nella città di Vicenza.

Il DUP (Documento Unico di Programmazione) dell'anno 2024, allegato al Bilancio di Previsione 
2024-2026 del Comune di Vicenza approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 
20/12/2023, riporta testualmente: “In coerenza con la scelta del Comune di Verona si dà direttiva 
agli uffici ed alla Società AGSM-AIM Spa di procedere ad uno studio ed alle attività propedeutiche 
al fine di acquisire direttamente le quote della Società Valore Ambiente Srl, prevedendo un 
concomitante passaggio al regime in house. Il Comune di Vicenza fornirà, se del caso, analoghe 
garanzie al Comune di Verona. Se del caso, si procederà avvalendosi di un incarico esterno che 
trova copertura sui capitoli di spesa relativi alle attività verso società partecipate”.

L'operazione societaria è altamente specialistica e di natura prevalentemente privatistica.  A titolo 
esemplificativo e non esaustivo le attività di supporto al RUP dovranno considerare:

• la valutazione strategica tra varie alternative di acquisizione della società, fra cui la 
creazione di una NewCo, l’acquisizione del ramo d’azienda, o l'acquisizione diretta;

• la predisposizione degli atti necessari, all’interno dell’alveo della specifica normazione in 
materia;

• la verifica del piano industriale dell’attuale gestore, della relativa sostenibilità economica ed 
amministrativa;

• la redazione di uno statuto coerente con le modalità di gestione in house providing.

In considerazione del fatto che l’operazione è di particolare importanza e rilevanza poiché riguarda 
la gestione del ciclo dei rifiuti nella città di Vicenza e la necessaria ricerca di maggiore efficacia ed 
efficienza, si ritiene necessario ricorrere ad un supporto specialistico al RUP. L’attività, di carattere 
strategico, richiede, nel corso del suo iter, una complessa ed interdisciplinare azione di analisi delle 
basi di dati ed indicatori, nonché attività di valutazione delle diverse opzioni consentite dalla 
specifica legislazione privata e pubblica in materia di società in house providing.



Pagina 3 di 10   
                      
Proposta N. 2812 

DETERMINA N. 2454 DEL 31/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA IN MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
AL RUP IN MATERIA DI GESTIONE SOCIETARIA VOLTA ALL’ACQUISIZIONE DA PARTE DEL COMUNE 
DI VICENZA DELLA SOCIETÀ VALORE AMBIENTE SRL, CHE EFFETTUA IL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA NEL COMUNE DI VICENZA, E SUA TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING 
ALLO STUDIO POZZOLI SRL (P.IVA 06433730485). CIG: B34B92757A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Verificato che, per l’affidamento in oggetto non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, 
comma 1, della legge n.488/1999 e smi.

Considerato che si rende necessario procedere con l’affidamento, ad operatore economico 
qualificato in materia, del servizio di supporto specialistico al RUP per le attività di acquisizione 
della società Valore Ambiente e sua trasformazione in società in house providing, vista l'evidente 
impossibilità di avvalersi del personale dipendente dell’Ente per lo svolgimento delle prestazioni 
sopracitate e ciò in considerazione della specializzazione e multidisciplinarietà giuridico-
amministrativo-legale-economica necessarie per la gestione di questo tipo di contratti, atti 
costitutivi di società e verifiche tecniche settoriali specifiche.

Dato atto che, trattandosi di “servizi di natura intellettuale”, il servizio in parola non è soggetto alla 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) ai sensi del D.lgs 81/2008 
e della Determinazione dell’ANAC n. 3/2008, e che pertanto non sussistono costi imputabili ad 
oneri per la sicurezza e/o rischi da interferenze.

Rilevato che:
• è stata avviata una trattativa diretta sul MePA con RDO n. 4640886 con importo 
posto a base di gara di € 38.000,00 con lo Studio Pozzoli Srl con sede legale in Firenze in 
Via Guido Monaco, 29 – C.F. e P.IVA 06433730485;
• lo Studio Pozzoli SrL, presente sul Mercato Elettronico della P.A., appare adeguato 
per l'incarico in oggetto per vari motivi tra cui:

 - la notevole esperienza in materia societaria, con particolare riferimento alle società pubbliche ed 
al loro regime e governance;
 - ha svolto recentemente un analogo incarico presso il Comune di Verona, che prima di Vicenza 
ha effettuato un'analoga manovra di esternalizzazione dal gruppo AGSM-AIM Spa del servizio 
rifiuti, creando una apposita società in house. Quindi, la convenienza risiede non solo nella vasta 
esperienza specifica in materia, ma anche nella conoscenza della situazione societaria del gruppo 
AGSM-AIM Spa; da ciò derivano vantaggi notevoli anche per il prosieguo celere dell'operazione;
 - il  Prof. Stefano Pozzoli, coordinatore e responsabile del servizio in oggetto, è ordinario di 
economia aziendale nonché esperto in materia di enti locali per la Corte dei Conti, ex. art. 1, c. 
166-169 l. 23 dicembre 2005, n. 266;

L’operatore economico si è dimostrato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni richiese 
dall’Amministrazione Comunale per l’importo di € 38.000,00 oltre IVA come per legge. L’importo è 
stato ritenuto congruo dall’Ente.
Considerato che:



Pagina 4 di 10   
                      
Proposta N. 2812 

DETERMINA N. 2454 DEL 31/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA IN MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
AL RUP IN MATERIA DI GESTIONE SOCIETARIA VOLTA ALL’ACQUISIZIONE DA PARTE DEL COMUNE 
DI VICENZA DELLA SOCIETÀ VALORE AMBIENTE SRL, CHE EFFETTUA IL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA NEL COMUNE DI VICENZA, E SUA TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING 
ALLO STUDIO POZZOLI SRL (P.IVA 06433730485). CIG: B34B92757A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi l’appalto, peraltro già accessibile per 
le microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante e per sua stessa 
natura non risulta ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente;
• trattandosi di appalto d’importo inferiore a € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente 
ed autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’articolo 62, comma 
1 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi;
• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si possa procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici.

Verificato, infine, che, in relazione all’appalto da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero 
di cui all’articolo 48, comma 2 del D.Lgs. n° 36/2023, considerato il modesto valore economico 
dell’appalto stesso;

Specificato infine che:
• le principali condizioni contrattuali per l’espletamento dell’incarico sono specificate 
nel presente atto e nell'allegato foglio patti e condizioni;
• la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 18 del D.Lgs n. 
36/2023 e smi; il contratto si intende concluso con la comunicazione dell’avvenuta 
aggiudicazione operata dalla stazione appaltante mediante scambio di lettere commerciali, 
per il tramite della piattaforma, sulla base delle condizioni contenute nell’offerta  e nel foglio 
patti e condizioni, documenti tutti che faranno parte integrante del contratto, ancorché non 
materialmente allegati.

Dato atto che ai fini dell’affidamento:

• l'operatore economico ha presentato l’autocertificazione resa ai sensi del DPR 
445/2000 inerente il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023;



Pagina 5 di 10   
                      
Proposta N. 2812 

DETERMINA N. 2454 DEL 31/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA IN MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
AL RUP IN MATERIA DI GESTIONE SOCIETARIA VOLTA ALL’ACQUISIZIONE DA PARTE DEL COMUNE 
DI VICENZA DELLA SOCIETÀ VALORE AMBIENTE SRL, CHE EFFETTUA IL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA NEL COMUNE DI VICENZA, E SUA TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING 
ALLO STUDIO POZZOLI SRL (P.IVA 06433730485). CIG: B34B92757A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• si è accertata l’acquisizione dei documenti a comprova del possesso dei requisiti per 
la partecipazione alla procedura di affidamento di cui al presente provvedimento, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 24 del D.lgs 36/2023 e smi, mediante FVOE;

• si è accertato il possesso di DURC regolare (prot. INAIL_42102988 – data richiesta 
02/08/2024 – scadenza 30/11/2024);

• verrà richiesta la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

• le dichiarazioni succitate presentate dall’operatore economico nell’ambito della 
procedura telematica in parola saranno verificate dall’Amministrazione nel caso in cui 
queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate dalla determinazione del Segretario Generale, in base al disposto 
dell’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e smi che prevede che nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
gli operatori economici attestino con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifichi 
le dichiarazioni;

• si richiamano integralmente le disposizioni di cui all'art. 53, ultimo comma, del 
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., la cui violazione costituisce causa di risoluzione del contratto.  

Dato atto, in ottemperanza all’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi, che:

• l’oggetto del contratto che si intende stipulare consiste nell’affidamento del “Servizio 
di supporto al RUP in materia di gestione societaria volta all’acquisizione da parte del 
Comune di Vicenza della società Valore Ambiente Srl, che effettua il servizio di igiene 
urbana, e sua trasformazione in società in house providing”;

• la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 18, comma 1, 
del Codice dei Contratti;

• ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la 
stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni;

• ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo n. 36/2023 non sussistono particolari 
ragioni per chiedere la cauzione provvisoria di cui all’articolo 106 del medesimo Codice dei 
contratti pubblici;

• in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento, si ritiene di non 
richiedere la cauzione definitiva di cui all’articolo 117 del già citato decreto legislativo n. 
36/2023;



Pagina 6 di 10   
                      
Proposta N. 2812 

DETERMINA N. 2454 DEL 31/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA IN MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
AL RUP IN MATERIA DI GESTIONE SOCIETARIA VOLTA ALL’ACQUISIZIONE DA PARTE DEL COMUNE 
DI VICENZA DELLA SOCIETÀ VALORE AMBIENTE SRL, CHE EFFETTUA IL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA NEL COMUNE DI VICENZA, E SUA TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING 
ALLO STUDIO POZZOLI SRL (P.IVA 06433730485). CIG: B34B92757A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 
del decreto legislativo n. 36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2 del 
medesimo Codice dei contratti pubblici;

• il pagamento della prestazione, la cui durata è qui stimata in 90 (novanta) giorni 
naturali e consecutivi dal momento dell’aggiudicazione, verrà effettuato in due diverse 
soluzioni, uguali tra loro, una al momento dell’aggiudicazione ed una al termine della 
prestazione, previa verifica dell’esatto adempimento della stessa;

• i pagamenti avverranno esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche, che dovrà essere indicato dall'operatore 
economico anche ai fini della tracciabilità.

Rilevato che, in relazione alla presente procedura, è stato acquisito sulla piattaforma dell’ANAC il 
CIG in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. in ordine alla 
tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e, altresì, in relazione del 
monitoraggio dei contratti pubblici (CIG: B34B92757A);

considerato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non ricorre l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 37 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.;

ritenuto per quanto sopra di procedere all’affidamento del “Servizio di supporto al RUP in materia 
di gestione societaria volta all’acquisizione da parte del Comune di Vicenza della società Valore 
Ambiente Srl, che effettua il servizio di igiene urbana, e sua trasformazione in società in house 
providing” allo Studio Pozzoli SrL con con sede legale in Firenze in Via Guido Monaco, 29 – C.F. e 
P.IVA 06433730485, per l’importo di € 38.000,00 al netto dell’IVA (aliquota 22%), quindi per € 
46.360,00 complessivi.

Richiamati:
• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 17;
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 192 in 
materia di determinazioni a contrarre e relative procedure;
• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 
449 e 450;



Pagina 7 di 10   
                      
Proposta N. 2812 

DETERMINA N. 2454 DEL 31/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA IN MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
AL RUP IN MATERIA DI GESTIONE SOCIETARIA VOLTA ALL’ACQUISIZIONE DA PARTE DEL COMUNE 
DI VICENZA DELLA SOCIETÀ VALORE AMBIENTE SRL, CHE EFFETTUA IL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA NEL COMUNE DI VICENZA, E SUA TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING 
ALLO STUDIO POZZOLI SRL (P.IVA 06433730485). CIG: B34B92757A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Richiamati, in particolare, gli articoli 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e smi, riguardanti il principio del 
risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le 
disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 29/02/2024 che approva il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 
del 27/03/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

visto l'art. 107, comma 3, lett.d) del D.lgs 267/2000 e smi, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art. 151 del medesimo D.lgs 
267/2000 e smi;

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 23/04/2024;

visto l'art. 183, comma 6, del D.lgs 267/2000 e smi;

visto l'art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n.11 del 14/02/2013;

indicato come il Responsabile Unico del Procedimento in titolo, il dott. Mauro Bellesia, Direttore del 
Settore Programmazione, contabilità economica-finanziaria;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, allo studio Pozzoli SrL di Firenze 
(CF e P.IVA 06433730485), il “Servizio di supporto al RUP per attività di natura strategica 
volte all’acquisizione da parte del Comune di Vicenza della società Valore Ambiente e sua 



Pagina 8 di 10   
                      
Proposta N. 2812 

DETERMINA N. 2454 DEL 31/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA IN MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
AL RUP IN MATERIA DI GESTIONE SOCIETARIA VOLTA ALL’ACQUISIZIONE DA PARTE DEL COMUNE 
DI VICENZA DELLA SOCIETÀ VALORE AMBIENTE SRL, CHE EFFETTUA IL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA NEL COMUNE DI VICENZA, E SUA TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING 
ALLO STUDIO POZZOLI SRL (P.IVA 06433730485). CIG: B34B92757A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

trasformazione in società in house providing”, per l’importo di € 38.000,00 al netto dell’IVA 
(aliquota 22%), quindi per € 46.360,00 complessivi;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 46.360,00  (quarantaseimilatrecento/60) 
trova copertura come segue:
- per € 41.472,60 al codice impegno 159211 del capitolo 1002604 “Spese compensi dei 
revisori dei conti, certificazioni e servizi istituzionali connessi” del Bilancio del corrente 
esercizio ove esiste idonea disponibilità;
- per i restanti € 4.887,60 al capitolo 1002604 “Spese compensi dei revisori dei conti, 
certificazioni e servizi istituzionali connessi” del Bilancio del corrente esercizio ove esiste 
idonea disponibilità;

3) di dare atto che per l’affidamento in argomento viene indicato il CIG B34B92757A e 
che lo stesso sarà utilizzato anche in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge 
n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;

4) di approvare l’allegato crono-programma di spesa e/o entrata sulla base delle norme 
e dei principi contabili di cui al D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione dei sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

5) di stabilire che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato secondo le 
modalità previste dalla piattaforma MEPA, in applicazione dell’art. 18 del D.lgs 36/2023 e 
smi;

6) di dare atto che l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 15 del D.lgs 
33/2013 e smi, trattandosi di incarico professionale regolato dal D.lgs 36/2023;

7) di dare atto che l’operatore economico assume, con l’accettazione delle clausule 
contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 
agosto 2010 n. 136 e smi;

8) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme 
del DPR 62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs165/2001” e le più specifiche disposizioni del Codice 
di comportamento approvato dal Comune di Vicenza con Delibera di Giunta Comunale n. 
16 del 28/01/2014 e che caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel presente dispositivo della presente 
determina, non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio del Comune ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel D.lgs 
267/2000 e smi, e dei principi contabili;



Pagina 9 di 10   
                      
Proposta N. 2812 

DETERMINA N. 2454 DEL 31/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA IN MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
AL RUP IN MATERIA DI GESTIONE SOCIETARIA VOLTA ALL’ACQUISIZIONE DA PARTE DEL COMUNE 
DI VICENZA DELLA SOCIETÀ VALORE AMBIENTE SRL, CHE EFFETTUA IL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA NEL COMUNE DI VICENZA, E SUA TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING 
ALLO STUDIO POZZOLI SRL (P.IVA 06433730485). CIG: B34B92757A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

10) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio Preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/07/2009 n.78 convertito nella Legge 03/08/2009 n. 
102;

11) di prendere atto che il RUP, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta 
il rispetto di quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interesse 
anche potenziale e di incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1990 in tema di conflitto di 
interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “Individuazione e gestione dei conflitti 
di interesse nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 
165/20001, dall'art. 51 del Codice di Procedura Civile e dal vigente Piano di Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza.

12) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, co. 32, della L. 06/11/2012 
n. 190, secondo quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs 36/2023 alla Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dell’art. 37 della Legge 14/03/2013 
n. 33  sul sito web del Comune di Vicenza.

  

 



Pagina 10 di 10   
                      
Proposta N. 2812 

DETERMINA N. 2454 DEL 31/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA IN MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
AL RUP IN MATERIA DI GESTIONE SOCIETARIA VOLTA ALL’ACQUISIZIONE DA PARTE DEL COMUNE 
DI VICENZA DELLA SOCIETÀ VALORE AMBIENTE SRL, CHE EFFETTUA IL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA NEL COMUNE DI VICENZA, E SUA TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING 
ALLO STUDIO POZZOLI SRL (P.IVA 06433730485). CIG: B34B92757A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
31/10/2024 da Alessia Marangon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


